

新旧対照表

令和2年7月21日

改訂	現行
<p>1. 本ガイドラインについて (略)</p> <p>貸切バスを利用した旅行については、様々な形態が想定されるが、本ガイドラインは、感染拡大の予防と社会経済活動の両立を図った上で必要と考えられる対策を例示したものであり、各事業者においては、<u>本ガイドラインに沿った</u>対策を講じることとする。</p> <p><u>また、バスの換気性能に鑑みれば、バスはコロナ感染症に対して、十分に安全な乗り物であることを、利用者や一般国民にPRすることとする。</u></p> <p>なお、本ガイドラインは、最新の新型コロナウイルスの予防に係る専門家の知見、利用者の要望、事業者側の受入環境等を踏まえて、必要な見直しを行っていく。</p> <p>2. (略)</p> <p>3. バスの運行時における対応</p> <p>バスの運行時には、特につぎの事項に留意して、これを行う。また、利用者に対して協力をお願いすべき事項は、原則として、旅行会社から利用者へお願いして頂く。</p> <p>(1) 乗車時・降車時</p> <p>①バス会社の対応</p> <p>○以下の点について、車内アナウンス等により利用者への協力依頼</p>	<p>1. 本ガイドラインについて (略)</p> <p>貸切バスを利用した旅行については、様々な形態が想定されるが、本ガイドラインは、感染拡大の予防と社会経済活動の両立を図った上で必要と考えられる対策を例示したものであり、各事業者においては、<u>実情に合わせた</u>対策を講じることとする。</p> <p>なお、本ガイドラインは、最新の新型コロナウイルスの予防に係る専門家の知見、利用者の要望、事業者側の受入環境等を踏まえて、必要な見直しを行っていく。</p> <p>2. (略)</p> <p>3. バスの運行時における対応</p> <p>バスの運行時には、特につぎの事項に留意して、これを行う。また、利用者に対して協力をお願いすべき事項は、原則として、旅行会社から利用者へお願いして頂く。</p> <p>(1) 乗車時・降車時</p> <p>①バス会社の対応</p> <p>○以下の点について、車内アナウンス等により利用者への協力依頼</p>

・マスクの着用、会話の手控え 大声による会話の原則として禁止

(略)

②旅行会社の対応

○出発前に利用者の体調管理（体温、体調チェック）を行い、発熱や感染の疑いのある症状を呈している利用者 等（※） には、旅行参加を遠慮していただく。

※感染者の濃厚接触者や、過去14日以内に政府から入国制限されている、または入国後の観察期間を必要とされている国・地域等への渡航並びに当該国・地域等の在住者との濃厚接触者を含む。

③利用者への協力依頼

旅行会社を通じ、下記措置につき協力依頼

○ (略)

○ (略)

○ (略)

○旅行会社は感染者発生時に備え、旅行参加者もしくは契約者の連絡先情報を 最低1ヶ月間保存する。

(2) バス運行中

(全般、車内換気)

① (略)

② (略)

③ 利用者への協力依頼

旅行会社を通じ、以下の対応につき利用者に協力を要請する。

○乗車中のマスク着用

○会話の 手控え、特に大声による会話の 原則として禁止

(利用者サービス)

① (略)

・マスクの着用、大声での会話の手控え

(略)

②旅行会社の対応

○出発前に利用者の体調管理（体温、体調チェック）を行い、発熱や感染の疑いのある症状を呈している 利用者には、旅行参加を遠慮していただく。

③利用者への協力依頼

旅行会社を通じ、下記措置につき協力依頼

○ (略)

○ (略)

○ (略)

○旅行会社は感染者発生時に備え、旅行参加者もしくは契約者の連絡先情報を 2週間保存する。

(2) バス運行中

(全般、車内換気)

① (略)

② (略)

③ 利用者への協力依頼

旅行会社を通じ、以下の対応につき利用者に協力を要請する。

○乗車中のマスク着用

○会話、特に大声による会話の できる限りの手控え

(利用者サービス)

① (略)

<p>②利用者への協力要請</p> <p>○以下の事項等につき、旅行会社より利用者に協力依頼する。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・座席位置に関する配慮やマスクを着用<u>頂く</u>こと ・車内における飲食はできる限り避け、特に飲酒、大声での会話は<u>原則として禁止</u>頂くこと ・カラオケの利用及びサロン席での飲食・歓談は、原則として禁止頂くこと ・トイレ付車両では、便器の蓋閉め後に洗浄頂くこと <p>○ (略)</p> <p>4. 仕業終了後の対応</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) (略)</p> <p>(3) 宿泊時の感染防止</p> <p>○手指消毒の徹底</p> <p>○宿泊中の健康チェック（体温、風邪症状の有無等健康チェックシート）</p> <p>○体調不良時の乗務中止</p> <p>○<u>不要な外出の回避など、行動管理の徹底</u></p> <p>5. (略)</p> <p>6. 利用者、一般国民への周知</p> <p>○マスク着用、手指消毒の実施、飲酒、<u>カラオケ</u>、大声での会話<u>等の禁止</u>、飲食の手控えなど、利用者に協力を依頼する事項をリーフレットにまとめ、車内に備え付けるなど、利用者への周知を図る。</p> <p>○ (略)</p> <p>(付録)</p>	<p>②利用者への協力要請</p> <p>○以下の事項等につき、旅行会社より利用者に協力依頼する。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・座席位置に関する配慮やマスクを着用<u>いただく</u>こと ・車内における飲食はできる限り避け、特に飲酒、大声での会話は<u>極力控えて</u>頂くこと ・カラオケの利用及びサロン席での飲食・歓談は、原則として禁止頂くこと ・トイレ付車両では、便器の蓋閉め後に洗浄頂くこと <p>○ (略)</p> <p>4. 仕業終了後の対応</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) (略)</p> <p>(3) 宿泊時の感染防止</p> <p>○手指消毒の徹底</p> <p>○宿泊中の健康チェック（体温、風邪症状の有無等健康チェックシート）</p> <p>○体調不良時の乗務中止</p> <p>5. (略)</p> <p>6. 利用者、一般国民への周知</p> <p>○マスク着用、手指消毒の実施、飲酒、カラオケ<u>等の禁止</u>、<u>大声での会話</u>や飲食の手控えなど、利用者に協力を依頼する事項をリーフレットにまとめ、車内に備え付けるなど、利用者への周知を図る。</p> <p>○ (略)</p> <p>(付録)</p>
---	---

<p>■観光バスの車内換気能力一覧</p> <p>○大型観光バスの車内換気能力表（略）</p> <p>○<u>各メーカーの現行モデルの車内換気能力に関する公開情報</u></p> <p>日野（動画あり）https://www.hino.co.jp/corp/news/2020/20200702-002655.html</p> <p>いすゞhttps://www.isuzu.co.jp/oshirase/200529.html</p> <p>三菱ふそう（動画あり） https://www.mitsubishi-fuso.com/oa/jp/information/COVID-19_measure_sightseeing_bus/index.html</p> <p>ヒュンダイ http://www.hyundai-motor.co.jp/support/notice.html</p> <p>○（株）はとバス <u>車内消毒の様子</u></p> <p>写真（略）</p>	<p>■観光バスの車内換気能力一覧</p> <p>○大型観光バスの車内換気能力表（略）</p> <p>○<u>三菱ふそうトラックバスの車内換気動画（略）</u></p> <p>○（株）はとバス <u>車内消毒の様子・エアコンによる車内換気（排気・外気導入）能力テスト</u></p> <p>写真（略）</p>
--	--